

Spital or.Telenesti. Sectie de pediatrie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 68**Amenajarea la sectie de pediatrie a spitalului or. Telenesti.**

Valoarea de deviz 175 887,12 lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajarea				
		1.1. Demolari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (demolarea pereu vechi)	m3	8,580	183,12 158,62	1 571,16 1 360,97
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	44,000	1,89 1,85	82,94 81,62
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (demolarea scara intrare)	m3	3,500	183,12 158,62	640,92 555,17
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	68,800	24,12 24,12	1 659,30 1 659,30
5	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip	m	30,100	12,06 12,06	362,96 362,96
6	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate de beton	m2	125,600	16,70 16,70	2 097,12 2 097,12
7	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (placi de beton, borduri, beton demolat)	t	45,850	20,87 20,87	956,96 956,96
8	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	45,800	41,28 0,00	1 890,56 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolari Inclusiv salariu				9 261,92 7 074,10
		1.2. Lucrari de terasament				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (pamint in spatele cladirii)	100 m3	0,500	<u>1 669,50</u> 0,00	<u>834,75</u> 0,00
10	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	80,000	<u>12,16</u> 0,00	<u>972,80</u> 0,00
11	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	1,600	<u>273,64</u> 273,64	<u>437,83</u> 437,83
12	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	2,200	<u>495,80</u> 495,80	<u>1 090,76</u> 1 090,76
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,200	<u>751,81</u> 418,81	<u>1 653,99</u> 921,39
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				4 990,13 2 449,98
		1.3. Pereu				
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	8,580	<u>379,20</u> 45,91	<u>3 253,54</u> 393,95
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	175,890	<u>22,25</u> 1,39	<u>3 913,28</u> 244,70
16	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	8,580	<u>76,31</u> 48,70	<u>654,78</u> 417,83
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace	m3	8,580	<u>1 611,23</u> 208,71	<u>13 824,39</u> 1 790,73

1	2	3	4	5	6	7
		clasice M250				
		Total Pereu Inclusiv salariu				21 645,99 2 847,21
		1.4. Pavaj				
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	12,560	379,77 45,91	4 769,90 576,69
19	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj vibropresat tip caramida 0.2*0.10*.04 - colorat)	m2	125,600	256,43 114,09	32 208,23 14 330,30
		Total Pavaj Inclusiv salariu				36 978,13 14 906,99
		1.5. Borduri				
20	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	7,000	149,81 149,81	1 048,65 1 048,65
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,560	379,77 45,91	1 731,73 209,36
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton vibropresat cu sectiunea de 7x20 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	79,200	134,37 13,91	10 642,49 1 101,99
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare cu dimensiunea de 15x30cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	72,800	214,49 31,07	15 615,15 2 262,23
		Total Borduri Inclusiv salariu				29 038,02 4 622,23
		1.6. Zona verde (Clumbe de pamint)				
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (pamint negru)	100 m3	0,050	1 666,00 0,00	83,30 0,00
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	8,000	16,96 0,00	135,68 0,00

1	2	3	4	5	6	7
26	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	5,000	8,35 8,35	41,74 41,74
27	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	4,000	37,00 0,00	148,00 0,00
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,470	685,19 223,51	322,04 105,05
		Total Zona verde (Clumbe de pamint) Inclusiv salariu				730,76 146,79
		1.7. Scara la intrare				
29	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	4,200	74,86 44,06	314,40 185,06
30	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	42,220	20,19 1,99	852,31 84,18
31	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	86,400	19,72 1,53	1 704,17 132,23
32	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa M250	m3	0,900	1 675,24 224,93	1 507,72 202,44
33	CH03A	Trepte exterioare din beton armat turnat monolit sau prefabricat executate brut pentru a fi placate	m	10,000	58,67 37,10	586,74 371,04
34	CI21A	Placarea peretilor cu placi din	m2	4,000	324,04	1 296,16

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (contratrepte+peretii la intrare)			134,50	538,01
35	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	5,000	270,64 115,95	1 353,22 579,75
		Total Scara la intrare Inclusiv salariu				7 614,72 2 092,71
		1.8. Diverse				
36	TsH91B	Instalarea urnelor (COS GUNOI EXTERIOR STRADAL URBAN 6)	buc	4,000	832,39 273,64	3 329,56 1 094,56
37	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Banca gradina Alamar Banca de parc (L-2.0))	buc	4,000	982,68 333,94	3 930,74 1 335,74
		Total Diverse Inclusiv salariu				7 260,30 2 430,30
		Total Lucrari de amenajarea Inclusiv salariu				117 519,97 36 570,31

	Total	lei	117 519,97
	Fond social si asigurari medicale	24,00 %	8 776,87
	Transportarea materialelor	10,00 %	7 345,83
	Cheltuieli directe	100,00 +	133 642,67
	Cheltuieli de regie	7,00 %	9 354,99
	Total:	100,00 +	142 997,66
	Beneficiu de deviz	2,50 %	3 574,94
	Total:	100,00 +	146 572,60
	TVA	20,00 %	29 314,52
	Total deviz: Inclusiv salariu		175 887,12 36 570,31

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)